
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A   NR. 23

din  26.    06.    2025.

privind : aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici i a devizului ș
general actualizat in urma aplicarii OUG 47/2022 pentru obiectivul de
investi ii  „Modernizare  drumuri  in  comuna  Foltesti,  judetul  Galati”,ț
aprobat pentru finan are prin Programul na ional de investi ii  „Anghelț ț ț
Saligny”,  precum  i  a  sumei  reprezentând  categoriile  de  cheltuieliș
finan ate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.ț  

______________________________________________________________________________
INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati.
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 3134 din 19.06.2025.

Consiliul  local  al  comunei  Foltesti,  intrunit  in sedinta ordinara  din data de
26.06.2025.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 3135 din 19.06.2025.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub  nr.  3136  din
19.06.2025.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
Tinând  cont  de  specificațiile  din  documentația  de  implementare  pentru

Programul național de investiții Anghel Saligny;
În conformitate cu prevederile:

- Legii nr. 273/2006 - privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 - pentru aprobarea Programului 
National de investiții ''Anghel Saligny'';

- Ordinul nr. 1333/2021 – privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanțatei de urgență nr.95/2021, pentru
categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin. (1), lit. a-d din Ordonanța de Urgență
nr.95/2021;



Avand in vedere prevederile art.129 alin. (2) lit. “b”, precum si ale alin.(4) lit.” d”
din  OUG  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificarile  si  completarile
ulterioare.

In baza art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare.

H O T A R A S T E    :

Art.  1. -  Se  aprobă  indicatorii  tehnico-economici  actualizati  conform  OUG
47/2022, aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri in comuna Foltesti,
judetul Galati”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre;

Art. 2. - Se aprobă devizul general actualizat conform OUG 47/2022, aferent
obiectivului  de investiții  „Modernizare drumuri  in comuna Foltesti,  judetul  Galati”,
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Comuna Foltesti a
sumei  de  1.652.711,16  lei,  reprezentând  categoriile  de  cheltuieli  finanțate  de  la
bugetul local conform prevederilor art.  4 alin. (6) din Normele metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021
pentru  aprobarea  Programului  național  de  investiții  "Anghel  Saligny",  pentru
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a
Guvernului  nr.  95/2021,  aprobate  prin  Ordinul  ministrului  dezvoltării,  lucrărilor
publice și administrației nr. 1333/2021. 

Art. 4. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 5. -  Prezenta hotărâre se comunică Institutiei Prefectului - judetul Galati,
va  fi  facuta  publica  prin  grija  secretarului  comunei  Foltesti,  prin  afisare,  iar  de
aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, raspunde Primarul comunei Foltesti.

     PRESEDINTE DE SEDINTA ,                           CONTRASEMNEAZA,

             Paul DANAILA                         SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                                            Marian   CILICHIDREANU


